EDITAL COMPLEMENTAR № 002 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO № 001/2023-SEMED/PMM

2ª RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2023 - REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED/PMM, no uso de suas atribuições legais, por meio da COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA DE PROCESSO SELETIVO, definida pelo Decreto 1.127/2023-PMM, conforme dispõe o art. 37, Inciso IX da Constituição federal de 1988 e Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBN, nº 9394/96; Lei Municipal n.º 2289-PMM de 29/12/2017, Torna público A 2ª Retificação do Edital nº 001/2023-SEMED/PMM- Processo Seletivo Simplificado(PSS), ao provimento de vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de PROFESSOR para atuarem na Educação Infantil e Ensino Fundamental (séries iniciais) nas escolas da rede municipal de ensino de Macapá (Zona Rural), durante o ano letivo de 2023 e 2024, que se regerá pelas normas estabelecidas neste Edital e Anexos, E, A REABERTURA DO PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES . e conforme item. 17.1 do edital, ALTERA o Item 6- DAS INSCRIÇÕES, subitem 6.1.4 e Item 16 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, quanto às datas anteriormente previstas para Período de Inscrição Via Internet, a Homologação Preliminar das Inscrições, Recurso, Homologação Final das Inscrições, Analise documental/títulos, Divulgação do Resultado Preliminar, Recurso, Publicação do Resultado Final, Convocação para contratação, passando a vigorar as novas datas, em destaque, referente ao Processo Seletivo Simplificado aberto através do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, conforme novo cronograma abaixo:

1. Fica acrescentado o item. 6.1.3.3, Fica retificado o Item 6.1.4 , e o Item 16- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO do Edital 001/2023, passando a constar com a seguinte redação:

6. DAS INSCRIÇÕES

- 6.1.3.3 O período das inscrições fica reaberto, entre os dias 24 de Março de 2023 a 27 de Março de 2023
- 6.1.4 Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico https://www.even3.com.br/processo-seletivo-simplificado-pss-n-0012023-edital-n-0012023-321024 a partir das 00h00min do dia 16 de março de 2023 às 23h59min do dia 27 de março de 2023, observando o horário oficial de Macapá/AP.

16- NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

AÇÃO	INÍCIO	TÉRMINO	LOCAL
Publicação do Edital	15/03/2023	-	
Período de Inscrições via Internet	16/03/2023	27/03/2023	
Homologação preliminar das inscrições	29/03/2023	-	
Recurso	30/03/2023	30/03/2023	
Homologação final das inscrições	31/03/2023	-	http://www.macapa.ap.gov.br
Análise documental/títulos	01/04/2023	04/04/2023	
Divulgação do Resultado Preliminar	06/04/2023	-	
Recurso	10/04/2023	10/04/2023	
Publicação de Resultado Final	11/04/2023	-	
Convocação para contratação	12/04/2023	-	

O cronograma tem caráter orientador, podendo ter suas datas alteradas em função da necessidade de ajustes operacionais, a critério do Município de Macapá, em acordo a Secretaria Municipal de Educação e Comissão do PSS.

Todos os Atos inerentes ao prosseguimento do Processo Seletivo Simplificado serão objeto de publicação por Editais afixados junto ao Painel de Publicação da Prefeitura Municipal de Macapá e publicados via internet, no endereço eletrônico https://www.even3.com.br/processo-seletivo-simplificado-pss-n-0012023-edital-n-0012023-321024. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o cronograma, os comunicados e os editais referentes ao andamento deste Processo Seletivo Simplificado, divulgados nos meios acima mencionados.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macapá - AP, 24 de março de 2023.

Rodrigo Sousa Gomes Secretário de Educação de Macapá Decreto nº 0060/2022-PMM